应付债券 — — 500,000,000.00 — 500,000,000.00

3、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元的应收账款、以及承担的以美元计价的债务有关，由于美元与本公司的功能

货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。公司存在进出口业务，汇率变动将对公司经营情况

产生影响。2019 年 1-6 月份公司外币金融资产及金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目 期末外币余额
折算汇

率

期末折算人民币余

额
期初外币余额

折算汇

率

期初折算人民币余

额

货币资金 16,911,266.65 - 116,259,885.60 8,935,216.98 — 61,498,716.33

其中：美

元
16,911,265.85 6.8747 116,259,879.27 8,757,861.88 6.8632 60,106,957.65

欧元 0.81 7.8148 6.33 177,355.10 7.8473 1,391,758.68

应收账款 24,690,968.79 6.8747 169,743,003.14 18,765,944.75 — 128,794,432.01

2019 年半年度报告

127 / 144

其中：美

元
24,690,968.79 6.8747 169,743,003.14 18,765,944.75 6.8632 128,794,432.01

净额   286,002,888.74   190,293,148.34

2019 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元升值或贬值 0.5%，

则公司将减少或增加净利润121.55万元。2018年 6月 30日，在所有其他变量保持不变的情况下，

如果人民币对美元升值或贬值 0.5%，则公司将减少或增加净利润 147.37 万元。与 2018 年同期相

比，2019 年 1-6 月份净利润对汇率的敏感性下降，产生的汇率风险减小。

（2）利率风险

2019 年 6 月 30 日，本公司所有的借款全部是固定利率，不存在利率风险。

（3）其他价格风险

无其他价格风险。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 26,038,376.36 — — 26,038,376.36

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 26,038,376.36 — — 26,038,376.36

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 836,423,696.01 — 71,150,500.00 907,574,196.01

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用

权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额
862,462,072.37 — 71,150,500.00 933,612,572.37

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

2019 年半年度报告

128 / 144

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

沪深股市 2019 年 6 月 30 日收盘价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

享有被投资单位所有者权益的份额。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用